Дело № 5-85-469/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2019 года

                                г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района, мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, о привлечении к административной ответственности:

Копыляк Андрея Андреевича, ..., ..., не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 2  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу №82 АП 082021 от 21.10.2019 об административном правонарушении, 13 октября 2019 года в 21 час 55 мин. на ул.Инициативных г.Судака Копыляк А.А. управлял транспортным средством ... государственный регистрационный знак ... будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №31 Белогорского судебного района Республики Крым от 27.02.2018, вступившего в законную силу 14.03.2018. Своими действиями Копыляк А.А. нарушил п.2.1.1 ПДД РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Копыляк А.А. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном. Пояснил, что действительно управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Выслушав пояснения Копыляк А.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с ч.2 ст.12.7 КоАП РФ за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Согласно положений статей 3 и 4 Федерального закона от 10.12.1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" основными принципами обеспечения безопасности дорожного движения являются: приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности; приоритет ответственности государства за обеспечение безопасности дорожного движения над ответственностью граждан, участвующих в дорожном движении; соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопасности дорожного движения; программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения. Законодательство Российской Федерации о безопасности дорожного движения состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, муниципальных правовых актов.

Согласно положений пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета министров – Правительства РФ от 23

октября 1993 года №1090 «О правилах дорожного движения», водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 АП 082021 от 21.10.2019, составленному ИД ПС ГИБДД ОМВД РФ по г. Судаку с указанием места, времени и события вменяемого Копыляк А.А. правонарушения, зафиксировано управление Копыляк А.А. транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами (л.д.2).

Протоколом 82ОТ004257 от 21.10.2019 КопылякА.А. отстранен от управления транспортным средством (л.д.3).

Из копии постановления мирового судьи судебного участка №31 Белогорского судебного района Республики Крым № 5-31-39/18 от 27.02.2018 усматривается, что Копыляк А.А. привлекался к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев. Постановление вступило в законную силу 14.03.2018 (л.д.6-9).

Согласно справки от 22.10.2019 следует, что КопылякА.А. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ и к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ, водительское удостоверение сдал (л.д.11).

С учетом изложенных обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает, что вина Копыляк А.А. доказана совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и его действия следует  квалифицировать по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Смягчающим административную ответственность Копыляк А.А. обстоятельством, в силу ст.4.2 КоАП РФ, является его раскаяние. Отягчающих ответственность обстоятельств, не установлено.

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности Копыляк А.А., который раскаялся в содеянном, ранее привлекался к административной ответственности, учитывает обстоятельства и высокую степень общественной опасности совершенного им правонарушения отсутствие обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 КоАП РФ, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией данной статьи Кодекса. Назначение наказания в виде ареста либо обязательных работ, суд считает чрезмерно строгим относительно Копыляк А.А., который заявил о возможности оплатить штраф.

По мнению суда, назначенное наказание в полной мере позволит реализовать цели административного наказания, предусмотренные ст. 3.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях – предупреждения совершения правонарушителем  новых правонарушений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 3.8., 4.1, 12.7. ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Копыляк Андрея Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа УФК (ОМВД России по г. Судаку)  КПП 910801001, ИНН 9108000210 код ОКТМО 35723000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, КБК 18811630020016000140,  УИН 18810491193000001589.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    подпись

                    Л.В.Сологуб

Копия верна

Мировой судья

         Л.В. Сологуб